
 

 

  
 
  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

    Vicolo Giovanni XXIII, 68 - 35010 San Giorgio in Bosco (Pd) 

tel. 049-9450890 

          mail: pdic859005@istruzione.it    pec: pdic859005@pec.istruzione.it 

    codice fiscale 81004190286     Cod. Mecc.  PDIC859005 

 
OGGETTO: Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea 
di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico 
 
 
Titolo: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40364 
CUP E74D23004790006 

 
 

 
DECRETO di COSTITUZIONE della COMUNITÀ di PRATICHE per l’APPRENDIMENTO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento   del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
contratto scuola 2019- 2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005562 - 22/06/2024 - IV.2 - I

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R). 0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO  l’Atto di Concessione prot. n. 22251 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, che autorizza l’attuazione del 
progetto 

VISTO l’assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato di € 30.245,90 delibera n. 
15 del 06/03/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 06/03/2024; 
VISTA  la necessità di individuare docenti esperti in qualità di COMUNITÀ DI PRATICHE per le attività 

relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso prot. 3322 del 13/04/2024; 
ACQUISITE le candidature del personale scolastico interno 
 

DECRETA 
 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005562 - 22/06/2024 - IV.2 - I



che all’interno dell’Istituzione scolastica la COMUNITÀ di PRATICHE per l’APPRENDIMENTO di cui al 
progetto dal titolo Formazione del personale scolastico per la transizione digitale, Codice progetto: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-40364, CUP E74D23004790006 è costituita dai seguenti docenti 
 

Nominativo docenti Ore di impegno  

Bragagnolo Gloria  9 

Cavalli Elena  9 

Celeghin Paola   9 

Marconato Irene  9 

 
L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste per il 
31/12/2025. 
 
Compiti dei componenti della Comunità delle pratiche di apprendimento 
 
Promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, 
delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della 
scuola ,lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale ,lo sviluppo 
del  curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite la calendarizzazione di  apposite 
sessioni collaborative e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica. La 
Comunità di pratiche per l’apprendimento può favorire il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro 
congiunti, con le altre scuole a livello locale, regionale o nazionale per lo scambio di buone pratiche. 
I partecipanti alla Comunità sono docenti tutor interni competenti nel settore dell’innovazione 
didattica e digitale.  
 
Compensi 
Il compenso dei componenti della comunità di pratiche per l’apprendimento sarà calcolato secondo 
l’importo orario di 34,00 lordo stato sulla base dell’attività effettivamente svolta, nei limiti dei 
massimali previsti nel piano finanziario del progetto. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Incarichi conferiti e 
autorizzati ai dipendenti, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                        Dott.ssa Raffaella Fonte 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005562 - 22/06/2024 - IV.2 - I

Documento firmato digitalmente da RAFFAELLA FONTE ai sensi del Codice di Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2024-06-22T13:13:55+0200
	RAFFAELLA FONTE




